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Vedrørende kontrakt med Royal Greenland A/S om serviceydelser juli – 31. december 
2009

Landsstyret indstiller, 
at vedlagte servicekontrakt pålydende kr. 7.906.000 godkendes i dens nuværende form 

Finansudvalgets bemærkninger
Den 28. juni 2009 godkendte Finansudvalget Naalakkersuisuts ansøgning om oprettelse af en 
reserve på 20 mio. kr. til fremme af beskæftigelse, uddannelsestiltag samt omskoling i bygder 
og byer, hvor indhandling til et lokalt eller nærliggende indhandlingsanlæg udgør den væsent-
ligste erhvervsmulighed. (Sag 09-417)

Naalakkersuisut søger på denne baggrund om udmøntning af 7,9 mio. kr. fra reserven m.h.p. 
at indgå en servicekontrakt med Royal Greenland A/S. Formålet med servicekontrakten er at 
opretholde  beskæftigelsen i  Arsuk,  Atammik,  Ikerasaarsuk,  Kangaamiut,  Kangaatsiaq,  Ni-
aqornaarsuk og Qeqertarsuatsiaat. I de nævnte byer har Royal Greenland været nødsaget til at 
lukke for bygdeindhandlingsanlæggene, idet produktionen på anlæggene er underskudsgiven-
de for virksomheden.

Finansudvalget finder principielt, at Naalakkersuisut bør arbejde aktivt og konkret hen imod 
en mindskelse af de nævnte lokalsamfunds afhængighed af tilskud fra Landskassen. Det er i 
længden ikke hverken hensigtsmæssigt eller holdbart for hverken lokalbefolkningerne eller 
landets økonomi, at Landskassens midler bruges til at opretholde en urentabel produktion. 

Nærværende servicekontrakt udløber den 31. december 2009. Finansudvalget forudsætter, at 
Naalakkersuisut inden vedtagelsen af Finansloven for 2010 afklarer, om der også skal indgås 
en servicekontrakt med Royal Greenland for 2010. En sådan servicekontrakt bør i givet fald 
være færdigforhandlet senest primo november 2009, således at Inatsisartut kan prioritere mid-
ler til formålet på FFL10, og således Finansudvalget har den fornødne tid til at behandle og 
eventuelt godkende en ny servicekontrakt. I fald der foreslås en ny servicekontrakt for 2010 
bør denne alene være båret af målet om at sikre beskæftigelse. Det er ikke Landskassens opga-
ve at opretholde økonomien i offentlige eller halvoffentlige selskaber via ugennemsigtige in-
direkte tilskud. 

Naalakkersuisut har tidligere tilkendegivet, at der skal udarbejdes en egentlig bygdestruktur-
politik, som forventeligt vil medføre en overflytning af arbejdskraft fra urentable erhverv i 
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bygderne til andre erhverv. Såfremt Naalakkersuisut som led i denne politik ikke påregner at 
afsætte midler til en fortsættelse af nærværende servicekontrakt fra og med 2010 bør dette på 
det tidligst mulige tidspunkt meldes åbent og ærligt ud for befolkningen i de ovenfor nævnte 
bygder. 

Finansudvalgets beslutning
Finansudvalget godkender indstillinger fra Naalakkersuisut. 

På Finansudvalgets vegne

Akitsinnguaq Olsen
Formand for Finansudvalget 
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